
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 051/18                       16 de Março de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 03 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 03 

- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 08 

- Centros Acadêmicos - CA 09 

- Centro de Tecnologia - CT 09 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 09 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 11 

- Departamento de Geologia - DG 11 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12 

- Departamento de Direito Privado - DDPR 13 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13 

- Comissão de Sindicância - CS 13 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 14 

- Departamento de Antropologia - DAN 15 

- Centro de Educação -CE 16 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 16 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 16 

- Departamento de Medicina Coletiva - DMC 16 

- Departamento de Farmácia - DFAR 17 

- Centro de Biociências - CB 18 

- Departamento de Morfologia - DMOR 18 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 18 

- Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 18 

- Departamento de História - DHC 19 

- Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 19 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 19 

- Superintendência de Informática - SINFO 19 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 20 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 22 

- Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 25 

- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 25 

- Anexos 25 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n. º 414/18-R, de 13 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.011182/2018-93, 

 

R E S O L V E 

 

Designar PATRICIA WHEBBER SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1718044, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Administração, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria n.º 423/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.010589/2018-01, 

 

R E S O L V E 

 

 Designar RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA LINS, matrícula nº 

1958729, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Chefe do Departamento de Odontologia, do Centro de Ciências da Saúde, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 182/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a SANTOS DEMETRIO MIRANDA BORJAS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1714829, lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir 

de 30/03/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 183/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a JAQUES SILVEIRA LOPES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2476017, lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir de 22/03/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 184/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a GABRIEL IVAN MEDINA TAPIA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1770049, lotado(a) no(a) MEC/CT, com vigência a partir de 03/03/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 185/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a KESIA KARINA DE OLIVEIRA SOUTO SILVA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2614285, lotado(a) no(a) DET/CT, com vigência a partir de 

05/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 186/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a BRUNA LEAL LIMA MACIEL, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2646462, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir de 

01/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 187/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARIA CHRISTINA BARBOSA DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1615549, lotado(a) no(a) DOL/CB, com vigência a partir de 12/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 188/2018-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001643/2018-10 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a DORY HELIO AIRES DE LIMA ANSELMO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1519258, lotado(a) no(a) DFTE/CCET, com vigência a partir 

de 01/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 189/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2277360, lotado(a) no(a) HIST/CCHLA, com vigência a partir 

de 21/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 190/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LUCIANO SALES BARROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1597497, lotado(a) no(a) DEE/CT, com vigência a partir de 24/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 191/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a FRANCISCO CLAUDECE PEREIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1380742, lotado(a) no(a) IQ-UFRN, com vigência a partir de 16/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 192/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a FABRICIA AZEVEDO DA COSTA CAVALCANTI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2374822, lotado(a) no(a) DFST/CCS, com vigência a partir de 09/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 193/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ALESSANDRO DOZENA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1777712, 

lotado(a) no(a) GEO/CCHLA, com vigência a partir de 13/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 194/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o 

parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a CLAUDIO MARCOS TEIXEIRA DE QUEIROZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1728817, lotado(a) no(a) INST. CÉREBRO, com vigência a partir de 

09/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 195/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Assistente A Nível 001 para a Classe 

A - Assistente A Nível 002 a ANDRE LUIZ DA SILVA SOLINO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2278573, lotado(a) no(a) IMD, com vigência a partir de 05/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria nº 011/18 - PROGRAD, de 15 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Designar David Armando Zavaleta Villanueva – Representante Tutor PET, 

matrícula SIAPE 1639613-0, Fernando Guedes Cury – Representante Docente, matrícula 

SIAPE 1630654-8, Roberto Teodoro Gurgel de Oliveira – Representante Docente (suplente), 

matrícula SIAPE 2193700-3, José Victor Gomes Teixeira – Representante Discente, 

matrícula 2015023391, e Francisco Neto Lima de Souza – Representante Discente 

(suplente), matrícula 2016030470, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

comissão de seleção de discentes para o grupo PET Matemática. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 012/18 - PROGRAD, de 15 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Designar Valdi de Lima Júnior – Representante Tutor PET, matrícula 

SIAPE 1639912-1, Luís Henrique Fernandes Borba – Representante Docente, matrícula 

SIAPE 1306682-1, Leônia Régia Costa da Silva – Representante Discente, matrícula 

2013054236, e Naira Cristina Ribeiro Pimentel – Representante Discente (suplente), 

matrícula 20150102738, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de 

seleção de discentes para o grupo PET Zootecnia. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 013/18 - PROGRAD, de 15 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Designar UMBERTO SOUZA DA COSTA – Representante Tutor PET, 

matrícula SIAPE 1495704, ANDRÉ MAURÍCIO CUNHA CAMPOS – Representante 

Docente, matrícula SIAPE 1363515, CARLOS AUGUSTO PROLO – Representante 

Docente (suplente), matrícula SIAPE 1988053, GUSTAVO ALVES BEZERRA – 

Representante Discente, matrícula 2014026460, e ABRAÃO VITOR LOPES DANTAS – 

Representante Discente (suplente), matrícula 20170071334, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a comissão de seleção de discentes para o grupo PET Ciência da 

Computação. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria nº 012/18 - DEMEC, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO CARLOS SILVERIO FREIRE 

JUNIOR, Matrícula 1338331, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para participação em Banca, em 

Salvador/BA, no período de 01 de Abril de 2018 a 04 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1010/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria nº 012/18 -DEMAT, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1.537/17, de 27 de julho de 

2017, 

  

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor Meysam Mashhadikarimi, matricula SIAPE 2414250, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no Departamento de 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Engenharia de Materiais desde 15 de Agosto de 2017, com carga horária semanal de 40h 

horas DE. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Caracterização Estrutural de Materiais 

(LCEM), Laboratório de Metais e Ensaios Mecânicos (LabMEM), Laboratório de 

Caracterização dos Materiais (LCM), e Laboratório de Fornos 

 

Descrição de Atividades Freq. Tempo 

  

LABORATÓRIO DE CARACTERIZAÇÃO ESTRUTURAL DE 

MATERIAIS 

- ADMINISTRAÇÃO: GESTÃO RH; MATERIAIS E MANUTENÇÃO 

DOS EQUIPAMENTOS, AUXILIO NA SELEÇÃO E NA 

SUPERVISÃO DE BOLSISTAS E 

- SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DA CARACTERIZAÇÃO 

DE AMOSTRAS METÁLICAS COM RISCO DE CONTATO COM 

RADIAÇÕES IONIZANTES (RAIOS X E FLUORESCÊNCIA DE 

RAIOS-X). 

-AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS (GRADUAÇÃO): MTR0355 

- TERMODINÂMICA APLICADA A MATERIAIS E MTR0403 - 

TRANSFORMAÇÃO DE FASES E TRATAMENTOS TÉRMICOS. 

S 10h 

LABORATÓRIO DE CARACTERIZAÇÃO DOS MATERIAIS 

-PREPARAÇÃO SOLUÇÕES ÁCIDAS (ÁCIDO SULFÚRICO, ÁCIDO 

NÍTRICO, ÁCIDO FLUORÍDRICO, ÁGUA RÁZ, ETC) E BÁSICAS 

PARA ATAQUES QUÍMICOS EM AMOSTRAS METÁLICAS, 

UTILIZANDO TAMBÉM ACETONA, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, 

METANOL E ETANOL. 

- MANIPULIÇÃO DE RESINAS TERMOFIXAS DE CURA À 

QUENTE (BAQUELITE, FORMOL ALDEÍDO, FORMOL 

URETÂNICO, ETC) PARA EMBUTIMENTO DE AMOSTRAS. 

-ATIVIDADES DE PESQUISA, TAIS COMO: CARACTERIZAÇÃO 

MICROESTRUTURAL DE AMOSTRAS METÁLICAS, 

ENVOLVENDO O MANUSEIO DE MÁQUINAS COMO CUT-OFF 

(MÁQUINA DE CORTE COM DISCO DE CARBETO DE SILÍCIO), 

POLITRIZES ROTATIVAS E EMBUTIDORA A QUENTE. 

-REALIZAÇÃO ATAQUES QUÍMICOS UTILIZANDO-SE 

SOLUÇÕES ÁCIDAS COMO HNO3, H2SO4, HF, HCl E BASE COMO 

NAOH, COM RISCOS DE INTOXICAÇÃO, QUEIMADURAS NA 

PELE ATRAVÉS DO CONTATO COM OS MESMOS. 

- AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS (GRADUAÇÃO): MTR0355 

- TERMODINÂMICA APLICADA A MATERIAIS E MTR0403 - 

TRANSFORMAÇÃO DE FASES E TRATAMENTOS TÉRMICOS. 

S 10h 

LABORATÓRIO DE METAIS E ENSAIOS MECÂNICOS 

- REALIZAÇÃO DE ENSAIOS E TESTES MECÂNICOS, TAIS 

COMO: ENSAIOS DE TRAÇÃO, COMPRESSÃO, DUREZA, 

FLEXÃO, FADIGA, IMPACTO, ENVOLVENDO O MANUSEIO DE 

COMPONENTES E ACESSÓRIOS CORTANTES E PESADOS, 

GRAXA E SOLVENTES. 

-ATIVIDADES DE PESQUISA, TAIS COMO: CARACTERIZAÇÃO 

MECÂNICA DE METAIS E LIGAS POR TRAÇÃO E 

CARACTERIZAÇÃO MECÂNICA DE METAIS E LIGAS POR 

DUREZA. 

- AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS (GRADUAÇÃO): MTR0355 

- TERMODINÂMICA APLICADA A MATERIAIS E MTR0403 - 

TRANSFORMAÇÃO DE FASES E TRATAMENTOS TÉRMICOS. 

S 3h 

LABORATÓRIO DE FORNOS 

-REALIZAÇÃO DE TRATAMENTOS TÉRMICOS DE AMOSTRAS 

METÁLICAS EM FORNOS TIPO MUFLA USANDO 

TEMPERATURAS ENTRE 50° E 300°C, COM RISCO DE 

QUEIMADURAS QUANDO EM CONTATO COM PEÇAS E 

S 5h 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

ACESSÓRIOS DO FORNO, AMOSTRAS EM ANÁLISE E ÓLEOS 

QUENTES. 

-REALIZAÇÃO DE PROCESSOS DE FUSÃO DE METAIS E LIGAS 

EM FORNO TIPO MUFLA OU FORNO DE INDUÇÃO, COM RISCO 

DE QUEIMADURAS QUANDO EM CONTATO COM PEÇAS E 

ACESSÓRIOS DO FORNO (PINÇAS, TERMOPARES, CADINHOS 

DE FUSÃO, MOLDES METÁLICOS) E METAL LÍQUIDO. 

AULAS TEÓRICAS DE GRADUAÇÃO S 8h 

TEMPO DE ATENDIMENTO AOS ALUNOS S 4h 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

(a) Cláudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria nº 013/18 -DEMAT, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO CENTRO 

DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1.537/17, de 27 de julho de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a Portaria 003/2018 - DEMAT, de 08 de março de 2018, 

publicada no BS n. 046. 

 

(a) Cláudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria nº 013/18 - DG, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula 349690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Tenente Ananias/RN, no período de 18 de 

Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1030/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 014/18 - DG, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula 346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no 

período de 16 de Março de 2018 a 18 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1031/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 019/18 – CCSA, de 14 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Designar o Professor Fernando Luiz Vechiatto, matrícula nº2086430, 

lotado no Departamento de Ciência  da Informação para Coordenar os serviços da Biblioteca  

Digital de Monografias do CCSA, com mandato de 02 anos. 

 

 Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a partir de 1 de março de 2017.  

 

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 020/18 – CCSA, de 14 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 
 

R E S O L V E: 
 

Designar os professores,  Maria  Lussieu da Silva, matrícula nº1149536 , lotada no 

Departamento de Economia, Maria Teresa Pires Costa,  matrícula nº6350673, lotada no 

Departamento de Ciências Administrativas, José Miqueias Antas de Gouveia, matrícula  

nº660393, lotado no Departamento de Direito Privado e Fernando Gomes Teixeira, 

matrícula  nº347968, lotado no Departamento de Serviço Social, Francisco Lopes Filho, 

Técnico Administrativo, matrícula nº350714, lotado na Administração do CCSA, Marconi 

Neves Macedo, matrícula nº20171000168, aluno da Pós-Graduação em Administração  e 

Thales Egídio Macedo Dantas, matrícula nº 2013027471 , aluno do Curso de Direito, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Especial de revisão do Regimento 

Interno do  Centro de Ciências Sociais Aplicadas, no prazo  de 90 (noventa) dias  a partir da 

publicação desta portaria. 

 

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Direito Privado - DDPR 

Portaria nº 003/18 - DDPR, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO - DIPRI DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO, 

Matrícula 1693362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO - DIPRI, para participar de eventos, no país, 

em Recife/PE,  

no período de 18 de Março de 2018 a 19 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 985/2018. 

 

(a) Anderson Souza da Silva Lanzillo - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 053/18-CCHLA, de 14 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 022/2018-PPgEM, de 14 de março de 2018. 

 

R E S O L V E : 

 

ALTERAR a portaria nº 131/2017-CCHLA, de 11 de outubro de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço nº 194, de 16/10/2017 e SUBSTITUIR a servidora técnica-

administrativa LUCIANA LEAL LOPES BARROS, mat. 1109517, pelo servidor docente 

DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, mat. 2312564, como tutor da servidora 

técnica-administrativa ANA PAULA PEREIRA COMISSÁRIO, mat. 2300299, lotada na 

Direção do CCHLA e localizada no Programa de Pós-graduação em Estudos da Mídia 

(PPgEM), e que se encontra em Estágio Probatório. 

 

Esta portaria tem efeito retroativo a 24/02/2018. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

 

 

Comissão de Sindicância - CS 

Portaria nº001/18 – CS, de 13 de Março de 2018. 

 

O Presidente da Comissão de Sindicância, designada pela no 052/18-CCHLA, de 

12 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 048, de 13 de março de 2018, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

1. Designar, na forma do artigo 149, § 1o da Lei no 8.112/90 de 11 de dezembro de 

1990, a servidora Eliete Fagundes Marinho, matrícula no 1149194, Técnico em Assuntos 

Educacionais, para desempenhar a função de Secretária da referida Comissão, ficando a 

mesma dispensada da assinatura do ponto, enquanto durarem os respectivos trabalhos. 

 

2. Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

(a) Álvaro Campos Cavalcanti Maciel - Presidente 

 

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 

Portaria nº 023/18-PPGE, de 15 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Ademir Araújo da Costa (UFRN), Ione 

Rodrigues Diniz Morais (UFRN) e Marcio Moraes Valença (UFRN) para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Denis 

Rodrigues Dantas, que irá ocorrer no dia 12 de abril do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 024/18-PPGE, de 15 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Alessandro Dozena (UFRN), Eugênia Maria 

Dantas (UFRN) e Thiago Romeu de Souza (UFCG) para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de Jordânia Alyne Santos 

Marques, que irá ocorrer no dia 27 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 025/18-PPGE, de 16 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Alessandro Dozena (UFRN), Eugênia Maria 

Dantas (UFRN) e Eduardo Anibal Pellejero (UFRN) para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Francisco Levy Freitas 

Rafael, que irá ocorrer no dia 22 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

 

Departamento de Antropologia - DAN 

Portaria nº 005/18 - DAN, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, Matrícula 

1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE, no período de 18 de 

Março de 2018 a 21 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1021/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto - Chefe  

 

 

 

 

 

Portaria nº 006/18 - DAN, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS GUILHERME OCTAVIANO DO 

VALLE, Matrícula 1358748, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 12 de Março 

de 2018 a 16 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 887/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação -CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria nº 013/18 - DFPE, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA BARBOSA PAIVA 

MAGALHAES, Matrícula 1756133, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Recife/PE, no período de 21 de 

Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1024/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Medicina Coletiva - DMC 

Portaria nº 008/18 - DMC, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VINICIUS SILVA COSTA, Matrícula2585217, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG, no 

período de 07 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 680/2018. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe  

 

 

 

 

 

Portaria nº 009/18 - DMC, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA PAIVA BARACHO, 

Matrícula 8347651, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 06 de Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 976/2018. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria nº 015/18 - DFAR, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Jacobina/BA, no período de 11 de Março de 2018 a 14 de 

Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 812/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 016/18 - DFAR, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVONETE BATISTA DE ARAUJO, Matrícula 

347795, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 26 de 

Março de 2018 a 28 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1000/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 017/18 - DFAR, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Alfenas/MG, no período de 18 de Março de 2018 a 21 de 

Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 940/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe  

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 018/18 - DFAR, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EUZEBIO GUIMARAES BARBOSA, 

Matrícula 1893445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Aracaju/SE,  

no período de 08 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 859/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria nº 016/18 - DMOR, de 15 de Março de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor WYLQUI MIKAEL GOMES DE ANDRADE, matrícula 

3027221, ocupante do cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO,  exercendo suas atividades 

didáticas na disciplina de Anatomia Humana desde 08/02/2018, com carga horária semanal 

de 20 (vinte) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Anatomia Humana e Dissecação 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Ministrar aula teórica S 10h 

Ministrar aula prática com uso de formol S 10h 

 

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria nº 006/18 - DCSH, de 15 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANDREA CRISTINA 

SANTOS DE JESUS, Matrícula: 1308779, conforme solicitação de afastamento nº 

834/2018, publicada no Boletim de Serviço número 48/2018. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de História - DHC 

Portaria nº 004/18 - DHC, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AIRAN DOS SANTOS BORGES, Matrícula 

2371256, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no 

período de 15 de Março de 2018 a 16 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 873/2018. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 

Portaria nº 005/18-DCEA, de 15 de Março de 2018. 

 

O Vice-Chefe, no exercício da Chefia, do Departamento de Ciências Exatas e 

Aplicadas do Centro de Ensino Superior do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria no 

1384/2016-R, de 05/07/2016, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a comissão composta pelo docente ALEX DE MOURA BATISTA, 

matrícula no 2321190, pela servidora Assistente em Administração HERCIANE ARAÚJO 

DE MELO, matrícula no 1115783 e pelo discente LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA 

SILVA, matrícula no 2015033182, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

COMISSÃO ELEITORAL, que deverá dirigir os trabalhos de ELEIÇÃO E APURAÇÃO 

para as funções de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – 

DCEA – CERES. 

 

Determinar que esta Comissão Eleitoral elabore e publique o Edital de Convocação 

e demais iniciativas necessárias à efetiva realização do pleito. Os pedidos de inscrição de 

chapas deverão ser encaminhados à referida Comissão, obedecendo às normas dispostas no 

edital. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Luis Gonzaga Vieira Filho - Vice-Chefe 

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Superintendência de Informática - SINFO 

Portaria nº 005/18 - SINFO, de 15 de Março de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WEVERSON LIMA GONZAGA, Matrícula 

2373683, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN, no período de 19 de Março de 2018 a 19 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1005/2018. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº 006/18 - SINFO, de 16 de Março de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de APUENA VIEIRA GOMES, Matrícula 

3229319, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFORMÁTICA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

Brasília/DF, no período de 17 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 934/2018. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente Substituto 

 

 

 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 039/18 - EMCM, de 16 de Março de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 033/2017- PROGESP, de 06/10/2017 publicado no DOU 

N°. 197, de 13/10/2017,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, matrícula 

1348383, UFRN, presidente; GERSON BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula 

2124934, UFRN, membro; DULCIAN MEDEIROS DE AZEVEDO, CPF 032.942.844-62, 

UERN, membro; ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA, matrícula 2249092, UFRN, 

suplente; JANE CRISTINA MEDEIROS, matrícula 2072863, UFRN, suplente; e MAGDA 

MOURA DE ALMEIDA, CPF 824.908.993-68, UFC, suplente, para constituírem a 

Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor 

d                                                                                    – 

                                                            

                                                             

              . 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 040/18 - EMCM, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 033/2017- PROGESP, de 06/10/2017 

publicado no DOU N°. 197, de 13/10/2017,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: JOÃO FIRMINO RODRIGUES NETO, matrícula 

1046091, UFRN, presidente; MARINA RODRIGUES BARBOSA, CPF 311.682.498-30, 

UFU, membro; ROSÂNGELA MINARDI MITRE COTTA, CPF 379.336.046-68, UFV, 

membro; MARCELO DOS SANTOS, matrícula 2072824, UFRN, suplente; SERGIO 

RICARDO FERNANDES DE ARAUJO, matrícula 1168152, UFRN, suplente; e LUÍSA 

PATRÍCIA FOGAROLLI DE CARVALHO, CPF 610.733.776-87, Unifal, suplente, para 

constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o 

Cargo de Professor do Magistério Sup                                                 

Ciências Médicas – EMCM, na área de FUNDAMENTOS DA PRÁTICA E DA 

ASSISTÊNCIA MÉDICA/ SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA PREVENTIVA E 

COMUNITÁRIA/ INTERNATO E RESIDÊNCIA/ ENSINO TUTORIAL/ HABILIDADES 

CLÍNICAS/ EDUCAÇÃO NA COMUNIDADE. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria nº 041/18 - EMCM, de 16 de Março de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 033/2017- PROGESP, de 06/10/2017 publicado no DOU 

N°. 197, de 13/10/2017,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, matrícula 

1348383, UFRN, presidente; ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA, matrícula 

2249092, UFRN, membro; ANTONIO CARLOS SANSEVERO MARTINS, CPF 

491.922.996-87, UFRR, membro; REGINA CLAUDIA RAFAEL DE SOUZA MARINHO, 

matrícula 2844607, UFRN, suplente;  ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE 

SOUSA, matrícula 1195933 , UFRN, suplente; e EUDES EULER DE SOUZA LUCENA, 

CPF 013.606.814-69, UERN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora de 

Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior na 

                                                           –                  

                                                                 

                                                              

       -      . 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 042/18 - EMCM, de 16 de Março de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 033/2017- PROGESP, de 06/10/2017 publicado no DOU 

N°. 197, de 13/10/2017,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, matrícula 

1348383, UFRN, presidente; ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA, matrícula 

2249092, UFRN, membro; ANTONIO CARLOS SANSEVERO MARTINS, CPF 

491.922.996-87, UFRR, membro; REGINA CLAUDIA RAFAEL DE SOUZA MARINHO, 

matrícula 2844607, UFRN, suplente;  ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE 

SOUSA, matrícula 1195933 , UFRN, suplente; e EUDES EULER DE SOUZA LUCENA, 

CPF 013.606.814-69, UERN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora de 

Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior n  

                                                           –                  

                                                                  

                                                              

       - CURRAIS NOVOS. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n.º 035/18 - FACISA, de 15 de Março de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Localizar a servidora KELLY SOARES FARIAS, matrícula SIAPE nº 

2410682, ocupante do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior, em regime de 

trabalho de 20 horas, exercendo suas atividades na Clínica Escola de Fisioterapia da 

Faculdade de Ciências de Saúde do Trairi – FACISA, desde 27/07/2017, e as atividades 

insalubres desde o dia 01/08/2017, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Fisioterapia da Faculdade de Ciências de 

Saúde do Trairi – FACISA/UFRN 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Supervisão dos alunos do curso de Fisioterapia na Clínica Escola 

de Fisioterapia e orientação aos pacientes quanto às patologias e 

condutas fisioterapêuticas 

S 11 horas 

Total 11 horas semanais 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 01/08/2017. 

  

Art. 3º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n.º 036/18 - FACISA, de 15 de Março de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Localizar a servidora FÁBIA CHEYENNE GOMES DE MORAIS 

FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2322666, CPF nº 077.628.064-31, ocupante do cargo de 

Professor Substituto do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 horas, exercendo 

suas atividades na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, Hospital Municipal de Natal e 

Hospital Universitário Onofre Lopes, desde 07/07/2016, e as atividades insalubres desde o 

dia 10/08/2016, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Hospital Municipal de Natal 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes  

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Cuidado integral ao paciente crítico e oncológico. S 7 horas 

Administração de medicamentos e manipulação de material 

pérfuro-cortante (punção venosa e arterial). 
S 6 horas 

Troca e realização de curativos. S 3 horas 

Manipulação de quimioterápicos. S 2 horas 

Cuidados com cateteres e estomas. S 2 horas 

Total 20 horas semanais 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

Art. 2°. Os efeitos desta Portaria retroagem a 10/08/2016, cessando em 31/12/2016. 

  

Art. 3º. Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 037/18 - FACISA, de 15 de Março de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Localizar a servidora CLEINE AGLACY NUNES MIRANDA, matrícula 

SIAPE nº 1057295, ocupante do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior, em 

regime de trabalho de 20 horas, exercendo suas atividades na Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairí - FACISA, desde 01/02/2018, e as atividades insalubres desde o dia 

19/02/2018, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Anatomia Humana. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Planejamento e organização prévia das peças anatômicas e/ou 

cadáveres humanos que serão utilizados nas aulas práticas. 
S 4 horas 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Realização das aulas práticas com os alunos em laboratório com 

peças anatômicas e/ou cadáveres humanos. 
S 12 horas 

Planejamento e organização prévia das peças anatômicas e/ou 

cadáveres humanos que serão utilizados nas avaliações práticas. 
S 2 horas 

Exposição a corantes químicos utilizados nas lâminas de 

histologia das aulas práticas. 
S 2 horas 

Total 20 horas semanais 

  

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

Art. 2°. Os efeitos desta Portaria retroagem a 19/02/2018. 

  

Art. 3º. Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 038/18 - FACISA, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EBERTON JOSE DA SILVA FERREIRA, 

Matrícula 2319258, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 19 de Março de 2018 a 19 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1032/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 039/18 - FACISA, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JESSICA MONYK TIBURCIO DE SOUZA, 

Matrícula 3009843, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN, no período de 06 de Março de 2018 a 08 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 729/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria 014/18 – EAJ, de 15 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo Acácia Jéssica Maia de 

Moura – matrícula SIAPE 2045891, Assistente Social, Classe/Nível E-404, para exercer a 

função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio probatório 

Julianne Dantas de Oliveira Pimentel – matrícula SIAPE 1201439, Psicólogo-Área, 

Classe/Nível E-101, com data retroativa a 21 de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria nº 011/18 - BCZM, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERSONEIDE DE SOUZA VENCESLAU, 

Matrícula: 1467813, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para participar de eventos, no país, em Salvador/BA, no 

período de 16 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1029/2018. 

 

(a) Magnolia de Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

 

A N E X O S 
 

PROGESP - Diretoria de Administração de Pessoal 

 

Abono de Permanência - Concessão 2018 

  

Servidor João Maria Pacheco da Silva 

Proc. 23077.009357/2018-01 

CPF ou Mat. 1149040 

Lot. Coordenadoria de Gestão de Transportes – PROAD 

Vigência 09/03/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 051 16.03.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Revisão de Abono de Permanência - Concessão 2018 

  

Servidor GILSON FERREIRA DE MELO 

Proc. 23077.011301/2018-16 

CPF ou Mat. 0350043 

Lot. Núcleo Tecnológico Industrial 

Período de Revisão 12/11/2014 a 28/02/2015 

 

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

Licença Prêmio – Concessão - 2018 

  

Servidor Lucia de Fatima Campos Pedrosa 

Proc. 23077.013057/2018-18 

CPF ou Matrícula 0349432 

Lotação Departamento de Nutrição 

Período 19/03/2018 a 16/06/2018 

Quinquênio 88/93 

 

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 051  – Contém 26 páginas. 


